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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Hudebně-pohybové činnosti v mateřské škole“ jsem si

zvolila, jelikož hudba a pohyb jsou nedílnou součástí mého života. Od první třídy jsem

navštěvovala soukromé hodiny klavíru a flétny. Hra na hudební nástroj mně usnadnila

studium na Střední pedagogické škole v Berouně a též na vysoké škole v Plzni. Kromě hry

na hudební nástroj jsem několik let docházela do tanečního kroužku DKT Rokycany.

Během své dosavadní praxe jsem se setkala s odlišnými přístupy k hudebně-

pohybovým činnostem. V některých školkách paní učitelky byly velice kreativní

a vytvářely pro děti pestré a zajímavé činnosti. Naopak někde paní učitelky děti k pohybu

nepodněcovaly a nevedly. Na některých dětech bylo vidět, že jim sezení u stolečku nebo

sledování televize vyhovuje, ostatní děti naopak díky nedostatku pohybu dělaly ve třídě

rozruch.

Ráda bych svojí bakalářskou prací a webovými stránkami motivovala a inspirovala

nejen paní učitelky, ale také rodiče k hudebně-pohybovým činnostem.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit webové stránky se souborem

hudebně-pohybových činností vhodných pro děti předškolního věku. Soubor bude rozdělen

podle ročních období a všechny hudebně-pohybové činnosti budou realizované ve

vybrané mateřské škole.

Jak jsem již psala, ráda bych svojí bakalářskou prací motivovala a inspirovala nejen

paní učitelky, ale i širokou veřejnost. Z tohoto důvodu jsem si zvolila formu webových

stránek, neboť v dnešní době moderních technologií má každý snadný přístup

k internetovému připojení. Webové stránky zahrnují komplexní informace k dané tématice

a umožňují sdílet multimediální obsah.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 Cíl

Cílem práce je prostřednictvím webových stránek vytvořit soubor hudebně-

pohybových činností vhodných pro děti předškolního věku, které budou rozděleny podle

ročních období.

1.2 Úkoly

• Charakteristika předškolního věku a hudebně-pohybových činností

• Výběr vhodných hudebně-pohybových činností pro předškolní věk rozdělených podle

ročních období

• Realizace činností ve zvolené mateřské škole – pořízení videozáznamu

• Tvorba a spuštění webových stránek
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2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní období trvá od 3 let do 6 až 7 let. Konec vývojového období je

ukončený nástupem dítěte do povinné školní docházky. Nástup je ovlivněn podle toho, zda

je dítě připravené pro nástup do školy (školní zralost).

Je vhodné, aby dítě rok před nástupem do školy navštěvovalo mateřskou školu

a adaptovalo se na skupinu dětí a výchovný řád. V posledním oddělení paní učitelky děti

didakticky připravují na vstup do školy. Pokud si rodič není jistý nástupem svého dítěte do

první třídy, dítě absolvuje vyšetření školní zralosti v pedagogicko-psychologické poradně.

Poradna může doporučit dítěti tzv. školní odklad. Vývojová úroveň dítěte je hodnocena

z tělesné, kognitivní a sociální zralosti (Zacharová, 2012).

Dítě dále vyspívá po všech stránkách – tělesně, pohybově, intelektově, citově

i společensky. Je velice aktivní a většinu podnětů si samo opatří vlastním úsilím. Dítě

přijímá kulturní nároky dané společnosti a například používá jídelní příbor, tužku, papír,

protože se v první třídě bude učit číst a psát. Zdokonaluje se zrakové a sluchové vnímání,

které spolu úzce souvisí. Výslovnost se od raného dětství zdokonalila. Dítě dokáže vyjádřit

své myšlenky a pocity (Matějček, 2005).

„Období předškolního věku je označováno jako věk iniciativy. Jeho hlavní potřebou

je aktivita a sebeprosazení. Základním úkolem je ovšem rozvíjení účelné aktivity, která

musí být nějakým způsobem vychována.“ (Vágnerová in Pavlas a Vašutová, 2000, s. 61).

Předškolní dítě rádo sleduje pohádky a v jeho hře se objevuje fantazie a kreativita.

Pokud dítě snadno navazuje kontakty s druhými dětmi a zapojuje se do činností, vytvářejí

se tzv. prosociální vlastnosti jako je soucit a soustrast, společná zábava, souhra

a spolupráce (Matějček, 2005).

Předškolní dítě se učí prostřednictvím herních aktivit, proto je toto období

označováno za zlatý věk dětské hry. Dítě aktivitu více plánuje a snaží se dosáhnout

vytyčeného cíle. Zlepšuje se vytrvalost a systematičnost převážně u pracovní výchovy.

Děti v tomto věku jsou hravé, živé, zvídavé, komunikativní, snaží se získávat informace

od dospělých pomocí navozováním rozhovoru a také se chtějí zapojit v domácnosti.

Předškolní děti mají potřebu si všechno vyzkoušet, ale většinou u ničeho dlouho nevydrží.

Předškolní věk je charakteristický pro postupné odpoutání dítěte od rodiny. Dítě

se zapojuje do aktivit, a tím přispívá k zapojení a začlenění se do vrstevnické skupiny.
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Pro odpoutání od rodiny a zapojení do chodu školky je potřeba, aby si dítě osvojilo

a dodržovalo pravidla chování a dokázalo komunikovat (Vágnerová, 2000).

Většina dětí nedokáže ještě správně vyslovovat všechny hlásky z důsledku

nezralosti mluvidel, fonologické diferenciace, nedostatečné jazykové zkušenosti nebo

nedostačující správný vzor v rodině. Velké individuální rozdíly jsou patrné v hlasovém

rozsahu a jeho kvalitě. Svůj zpěv je dítě schopno doprovodit na jednoduchý hudební

nástroj (Orffovy nástroje).

V tomto období je rychlý rozvoj řeči, kdy dítě získává poznatky o okolním světě,

ale také samo o sobě. Na konci předškolního období by mělo dítě již mluvit artikulačně

správně, mít přiměřenou slovní zásobu a používat spontánně delší souvětí. Důležitý pokrok

dítěte předškolního věku je v tom, že již řeč používá ke korigování svého chování

(Langmeier, 1998).

2.1 SOMATICKÝ VÝVOJ

Na začátku období jsou ve stavbě těla stále výrazné disproporce, dítě má kratší

končetiny v poměru k velikosti hlavy a má delší trup. Postupem času se stavba těla

zeštíhluje, prodlužují se dolní končetin a hlava se v poměru k tělu zmenšuje (Zacharová

2012).

„V průběhu předškolního období dochází k růstovému spurtu, tedy rychlejšímu

růstu do výšky oproti růstu hmotnosti. Tento poměr hmotnosti a výšky se označuje jako

Body Mass Index (BMI) a je nejjednodušším ukazatelem proporcionality postavy člověka

po celý jeho život.“ (Vignerová a Bláha in Dvořáková, 2014, s. 10)

Pokračuje osifikace kostí, zhruba ve věku šesti let se dovršuje osifikace zápěstních

kůstek, čímž se zdokonaluje jemná motorika. V tomto věku je dítě pružné, jeho

vykonávané pohyby jsou elegantní, a to díky vyspělé koordinaci. Dítě zvládá pohyb

po různých typech terénu, tancuje a dokáže chodit pozpátku. Díky tomu, že dítě dokáže

udržet rovnováhu, může jezdit na kole, bruslit, lyžovat, skákat přes švihadlo, chodit přes

kladinu a také se začíná učit kotouly (Zacharová, 2012).

Dítě má kosti měkké a pružné a je to dáno složením kostí. Osifikací kost dorůstá

do délky a do určitého tvaru (lebka, zánártní kosti). Pružnost a měkkost je ovlivněna
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množstvím vápníku v kostech. Pokud dítě bude nosit nevhodnou obuv, vede

to ke špatnému vytvarování kostí, a to způsobuje špatné držení těla.

Klouby nejsou plně osifikovány, a proto není vhodné dělat visy, podpory, doskoky

z vyšší podložky, než je pas dítěte, hluboké záklony, kotouly vzad (možnost poranění krční

páteře). Nedoporučuje se lezení po kolenou, protože se vyvíjí čéška. Není nutné děti, které

visí na prolézačkách, napomínat, jelikož musejí být aktivní a zapojit svaly. Pokud již

nemohou, pustí se (Dvořáková, 2014).

V tomto věku také nejsou dokončena kloubní spojení, proto je možná vysoká

flexibilita (rozsah v kloubech). Flexibilita je hodně využívaná v těchto sportech: sportovní

a moderní gymnastika, akrobacie, balet a tanec, krasobruslení. V předškolním věku není


[…]


klavír. Pravou rukou hrajeme melodie, která odpovídá zpěvnímu hlasu dětí. Levá ruka

hraje akordy a podporuje harmonické cítění u dětí.

Při hře na klavír je důležitá jistota z hraní. Klavír musí být umístěný tak, aby bylo

během hry na děti vidět.

Dalším vhodným nástrojem je kytara, která má oproti klavíru nevýhodu, že zpěv

doprovázíme pouze akordickým doprovodem. Melodie písně není hraná, a proto je důležitý

čistý zpěv učitelky, který je pro děti oporou.

Nevhodným nástrojem pro doprovod zpěvu je zobcová flétna, kdy při hře

nemůžeme děti podpořit zpěvem ani slovy (Lišková, 2006).

Při hudebně-pohybových činnostech můžeme využívat náčiní či drobné pomůcky.

Náčiní slouží k rozvíjení a ovládání pohybu, také může symbolizovat jiný předmět.

Některá náčiní, jako je například lano, kuželky, švihadlo, mohou sloužit k vymezování

prostoru. Využívají se i barevné kroužky, míčky, šátky. Záleží jen na fantazii učitelky,

které pomůcky využije, či jestli si některé s dětmi vyrobí (Kurková, 1989).
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5 METODIKA PRÁCE

Pro sepsání teoretických východisek jsem čerpala z odborné literatury a zdrojů

týkajících se mého tématu hudebně-pohybových činností. Celá bakalářská práce se

zaměřuje na děti předškolního věku. V teoretických východiscích se nachází podrobnější

vysvětlení předškolního věku a jeho somatického, motorického vývoje a vývoje

kognitivních procesů. Dále jsem zařadila informace týkající se hudebně-pohybových

činností, obecně i konkrétně v mateřské škole, včetně jejich zařazení v RVP PV.

V praktické části jsou rozepsané konkrétní hudebně-pohybové činnosti pro děti

předškolního věku. Tyto činnosti jsem vybírala z odborné literatury i na základě vlastních

praktických zkušeností. Činnosti jsou rozdělené podle Kurkové (1989) na hudebně

pohybovou průpravu, hudebně pohybové hry a tance s pevně stanovenými pravidly

a improvizované hudebně pohybové hry. Soubor je dále členěn do čtyř integrovaných

bloků dle ročních období – jako, léto, podzim, zima. U každé činnosti je uvedený její

název, zaměření, pomůcky (pokud jsou nějaké potřeba), motivace, která je nezbytnou

součástí každé aktivity prováděné s dětmi předškolního věku, a jako poslední samotné

provedení pohybu.

Při realizaci hudebně-pohybových činností v mateřské škole je důležitá motivace,

která u dítěte vzbudí zájem o činnost. Po vhodné motivaci následuje zazpívání či naučení

se nové písničky. Při nácviku písně je důležitá úloha učitelky, která musí být pro děti

vzorem. Zpěv musí být intonačně čistý se správnou artikulací. S dětmi je vhodné si povídat

o obsahu písničky, a pokud jsou v písničce neznámá slova, tak jim je vysvětlit.

Po nácviku či zopakování písničky následuje samotný pohyb. Paní učitelka dětem

pohyb ukáže nebo vysvětlí danou hru. Děti si osvojí pohyby po částech. Pokud všichni vše

zvládají, spojí se pohyb s písničkou.

Činnosti jsem natáčela s dětmi, které chodí do Mateřské školy Harmonie

v Rokycanech do třídy Šikulků. V dané školce jsme zaměstnaná na dohodu a docházím do

ní dvakrát týdně. S dětmi i učitelkami se znám, práce při natáčení tak byla snazší. Na

natáčení jednotlivých činností se děti střídaly. Většinou se natáčení účastnilo minimálně

3 a maximálně 8 dětí.

Před každou činností probíhala motivace. Nejdříve jsem si s dětmi zazpívala

písničku, pokud děti danou písničku neznaly, zařadila jsem nejprve nácvik písničky a poté

samotný nácvik pohybu.
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Všechny činnosti jsem ve školce natáčela proto, abych je následně vložila na

webové stránky, jejichž vytvoření bylo cílem práce. Od rodičů dětí, které jsou na videích,

mám podepsané, že souhlasí se zpracováním osobních údajů (příloha 1). Webové stránky

jsem se rozhodla vytvořit, abych motivovala a inspirovala nejen paní učitelky, ale i širší

veřejnost. Pro tvorbu svých webových stránek jsem si vybrala doménu Webnode.cz, která

je přehledná a pro začátečníka ideální. Na založené doméně www.hudebne-pohybove-

cinnosti-3.webnode.cz se nachází soubor hudebně-pohybových činností. Členění

webových stránek znázorňuje tabulka 1.

http://www.hudebne-pohybove-cinnosti-3.webnode.cz/
http://www.hudebne-pohybove-cinnosti-3.webnode.cz/
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Tabulka 1: Členění webových stránek

ÚVOD – uvedení do problematiky

HUDEBNĚ-POHYBOVÉ ČINNOSTI

 JARO

o Hudebně-pohybová průprava

• Jaro

o Hudebně-pohybové hry a tance

• Semínko

• Uvíjíme věneček

o Improvizované hry

• Travička zelená

 LÉTO

o Hudebně-pohybová průprava

• Jede, jede poštovský panáček

o Hudebně-pohybové hry a tance

• Vláček

• Točíme kolečko

o Improvizované hry

• Ptáčci

 PODZIM

o Hudebně-pohybová průprava

• Prší, prší

o Hudebně-pohybové hry a tance

• Listopad

• Foukej, foukej

o Improvizované hry

• Podzimní listí padá na zem

 ZIMA

o Hudebně-pohybová průprava

• Bude zima

o Hudebně-pohybové hry a tance

• Čertík Bertík

• Sněží

o Improvizované hry

• Sněhové vločky

O MNĚ – stručné představení
