## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

**Jméno studenta:** Tereza Pourová
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Téma bakalářské práce:** Hudebně-pohybové činnosti v mateřské škole - webové stránky

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrženého klasifikačního stupně:**

Autorka si téma práce zvolila na základě svého zájmu o hudbu (absolvovala výuku hry na klavír a flétnu) a tanec (navštěvovala taneční kroužek). Hudebně-pohybové činnosti jsou u většiny dětí v mateřské škole oblíbené a děti všestranně rozvíjejí. Ne vždy však učitelky disponují dostatečnou zásobou různorodých hudebně-pohybových činností. Autorka se proto rozhodla vytvořit webové stránky, které jsou přístupné širší veřejnosti, jsou názorné a přehledné. Vytvořila zásobník činností, které rozdělila podle ročních období. V každém ze čtyř období najdeme hudebně-pohybovou průpravu, hudebně-pohybové hry a tance a improvizované hry. Všechny činnosti obsahují popis a videoukázku natočenou s dětmi, které autorka učí. U většiny je navíc natočena motivace k dané činnosti a její nácvik. Webové stránky jsou přehledně strukturované, činnosti pestré a přiměřené věku dětí. Mohou být pro učitele či cvičitele předškolních dětí inspirací k vlastní tvorbě hudebně-pohybových činností. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda. Autorka pracovala samostatně a pečlivě, pravidelně práci konzultovala. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- Chystáte se stránky doplňovat o další cvičení? Zkoušela jste činnosti i s větším počtem dětí?

V Plzni, dne 28.5.2022